
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO

D.R.S  n.                     del

Oggetto

D.R.S. Impegno e Liquidazione acconto 90%-  Comune di Gibellina (TP) –   L.R. 1/2025 art. 11 -

comma 3), a favore dei Comuni siciliani  per acquisto di Scuolabus – Capitolo di spesa  772051 -

Es.Fin. 2025  

                       

L’atto si compone di _______ pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

Francesca.Viola
Casella di testo
   2908      del     05/12/2025



                      Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n.                 del    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962 n.28 e 10 aprile 1978 n.2;

                      VISTA la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla  Contabilità  Generale
dello Stato;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il testo unico sull'ordinamento di governo e
dell'amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 14.05.1985, n.246 con il quale sono state emanate le norme di attuazione dello Statuto
della Regione Siciliana in materia di pubblica istruzione;

                 VISTA la Legge Regionale Sicilia 20 giugno 2019, n. 10, Disposizioni in materia di diritto allo studio;

VISTA la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.7-Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell'azione amministrativa;

VISTA la Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i. e, in particolare l’art. 11 come sostituito dall’art.64 della
l.r. n. 10 del 27/04/1999 concernente la gestione della spesa della regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000, artt 7 e 8 lett. e;

VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10;

VISTO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le disposizioni in materia di armonizzazione dei
Sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni e  degli  Enti Locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”;

VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 e, in particolare l’art.11 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs 
23/06/2011, n. 118;

VISTA la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria   Generale della Regione
Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9/22 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui
all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto presidenziale
della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  D.D.G.  n.  1378  del  07/07/2023  di  conferimento  dell'incarico  al  Dott.  Giuseppe  Bono  di
Dirigente del Servizio 5 Diritto allo Studio del Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell'Università e del
Diritto allo Studio;

VISTO  l'art.9 della L.R.  n. 9 del 15 aprile 2021;

                  VISTA la L.R. 9  gennaio 2025, n.1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata sulla GURS n. 3
del 15 gennaio 2025;

VISTA  la L.R.9  gennaio 2025 , n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-
2027”;

VISTO  l'art.  11  -  comma  3) della  citata  L.R.  9  gennaio  2025  n.  1,  che  testualmente  recita:
"L'Assessorato  regionale  dell'istruzione  e  della  formazione  professionale,  per  l'esercizio  finanziario
2025, è autorizzato ad erogare un contributo straordinario pari a complessivi 2.000 migliaia di euro a
favore dei comuni siciliani, finalizzato all'acquisto di scuolabus da utilizzare anche con l'ausilio delle
associazioni di volontariao, nel limite massimo di 75 migliaia di euro per ciascun beneficiario (Missione 

2

Francesca.Viola
Casella di testo
2908      del     05/12/2025



                      Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n.                 del    
4,  Programma 6).  Il  contributo è prioritariamente assegnato ai  comuni  con popolazione inferiore a
15.000 abitanti e secondariamente ai comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti..." ;

             VISTO l’Avviso di cui D.D.G. n. 811 dell'11/04/2025 relativo alla Manifestazione di interesse finalizzata
all'erogazione di un contributo straordinario a favore dei Comuni siciliani per l'acquisto di scuolabus -
ai sensi della L.R. 9  gennaio 2025, n.1 – art. 11 – comma 3 – Capitolo di spesa 772051 – esercizio
Finanziario 2025;

         VISTO  il punto 6 del citato Avviso che prevede la nomina di una Commissione di valutazione delle
istanze per la manifestazione di interesse, per l'Ammissibilità e Selezione dei beneficiari;

           VISTO il D.D.G. n. 1006 del 23/05/2025, con il quale è stata nominata la commissione di valutazione
delle istanze pervenute relativo all'Avviso di cui al D.D.G. n.811 dell'11/04/2025.

VISTA la nota prot.  22316 del 26/06/2025, con la quale la Commissione di valutazione ha trasmesso
al Servizio 5, la graduatoria nella quale sono elencati i comuni risultati idonei e non idonei  dell'Avviso
di cui al D.D.G. n. 811 dell'11/04/2025;

VISTO  il  D.D.G.  n.  1283 del  01/07/2025 che approva la  graduatoria  provvisoria  nella  quale sono
elencati i comuni risultati idonei e non idonei  dell'Avviso di cui al D.D.G. n. 811 dell'11/04/2025;

VISTE le osservazioni prodotte dai comuni di Borgetto (PA), San Fratello (ME) ed Alcamo (TP) valutate
dalla commissione e comunicate tramite il Servizio 5 agli stessi;

VISTO il D.D.G. N.1410 del 23/07/2025 che approva la graduatoria definitiva nella quale sono elencati
i comuni risultati idonei e non idonei  dell'Avviso di cui al D.D.G. n. 811 dell'11/04/2025;

VISTA la L.R. n. 29 del 12.08.2025 art.8, con la quale viene stanziata sul capitolo di spesa 772051 –
esercizio Finanziario 2025 - un’ulteriore somma di 8.300 milioni al fine di consentire l'assegnazione del
contributo di € 75.000,00 ad ogni Comune risultato idoneo di cui alla graduatoria approvata con DDG
n. 1410 del 23/09/2025;

VISTO l’art. 8 dell’Avviso  di cui al D.D.G. n. 811 dell'11/04/2025 che indica le modalità di concessione
del contributo:

• 90% a titolo di acconto, previa presentazione di:
1) Delibera della Giunta comunale che approva la determina a contrarre, dalla quale si rileva l’avvio
della procedura di acquisto della fornitura dello scuolabus per le finalità di cui alla L.R. 1/2025 che ha
concesso il contributo straordinario;
2) relazione di accompagnamento che dia contezza sia della scelta della tipologia di scuolabus, sia
dell’utilizzo coerente dello stesso al fine di assicurare il trasporto degli studenti secondo quanto previsto
dalla vigente normativa;
3) dichiarazione, resa ai sensi di legge, con la quale il Comune beneficiario dichiara di provvedere con
proprie  risorse  finanziarie  ad  integrare  eventuali  costi  aggiuntivi  rispetto  al  contributo  straordinario
concesso per l’acquisto dello scuolabus o di restituire eventuali economie che dovessero determinarsi;

• 10% a saldo, previa presentazione della documentazione accertante l’avvenuta fornitura del mezzo,
l’acquisizione dello stesso tra i beni del Comune e la dichiarazione che lo scuolabus è in funzione ed in
uso per il  conseguimento delle finalità di cui alla L.R. 1/2025 art.  11 comma 3 che ha concesso il
contributo straordinario;

CONSIDERATE le numerose richieste da parte di Comuni, di cui alla citata graduatoria, relative alle
difficoltà riscontrate per  l'acquisto di  scuolabus elettrici  o  ibridi,  questo Dipartimento con nota prot.
35532 del 17/10/2025, al fine di evitare rinunce al contributo di che trattasi, evitando, altresì, di ledere il
diritto allo studio agli studenti che utilizzano tale mezzo di trasporto, autorizza gli Enti che ne faranno
richiesta, a procedere all'acquisto di una diversa tipologia di scuolabus, con la consequenziale perdita
del punteggio assegnato, nella misura di seguito specificata:

• da elettrico ad ibrido              - punti 5
• da elettrico a convenzionale  - punti 10
• da ibrido a convenzionale      - punti 5

3

Francesca.Viola
Casella di testo
2908      del     05/12/2025



                      Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n.                 del    

purchè la diminuzione del  punteggio non pregiudichi l'idoneità prevista dalla graduatoria fissata dal
minimo complessivo di 45 punti;     

VISTA la tabella allegata al D.D.G. n. 1410 del 23/07/2025 che colloca il comune di Gibellina (TP) tra
gli idonei con un punteggio di 63;

              VISTA LA NOTA PROT. 0013702 del 20/11/2025, trasmessa con PEC in pari data, acquisita al prot. n.
40205 del 21/11/2025 del Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio,
con la quale il Comune di Gibellina (TP - C.F. 00293920815 - trasmette tutti gli atti richiesti  dall’art. 8 di
cui  al  D.D.G.  n.  811  del  11/04/2025  e  contestualmente  chiede  l'autorizzazione  all'acquisto  di  uno
scuolabus con alimentazione convenzionale, anzichè con alimentazione elettrico;

           CONSIDERATO che il punteggio rimodulato è pari a 53 punti (63 - 10), il comune di  Gibellina (TP)
rimane idoneo ed ugualmente ammesso al finanziamento;

          RITENUTO, pertanto, di dover impegnare la somma di € 75.000,00 sul capitolo 772051 del Bilancio
della  Regione  Siciliana  e.f.  2025  -  CODICE SIOPE U.  2.03.01.02.003  -  a  favore  del  comune  di
Gibellina  (TP)  -  C.F.  00293920815   -  beneficiario  del  contributo  straordinario  per   l’acquisto  di
scuolabus per l'anno 2025, di cui all'art. 11 - comma 3) della L.R. n. 1/2025; 

                    CONSIDERATO che i Comuni non sono soggetti alle certificazioni DURC ed Equitalia; 

                RITENUTO che ricorrono le condizioni per liquidare la somma di € 67.500,00, a favore del comune di
Gibellina (TP) - C.F. 00293920815  – quale acconto (90%) della quota impegnata di € 75.000,00, sul
capitolo 772051 del Bilancio della Regione Siciliana e.f. 2025 - CODICE SIOPE U. 2.03.01.02.003 –
relativa al  contributo straordinario per l'acquisto di  uno Scuolabus per le finalità di  cui all'art.  11 -
comma 3) della L.R. n. 1/2025, mediante Tesoreria Unica Regionale. 

                                                       

              D E C R E T A

              Per le motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate

 

Art. 1) E' impegnata la somma di € 75.000,00 sul capitolo 772051 del Bilancio della Regione Siciliana
e.f.  2025  -  CODICE  SIOPE  U.  2.03.01.02.003  -  a  favore  del  comune  di  Gibellina  (TP) -  C.F.
00293920815  - beneficiario del contributo straordinario per l’acquisto di scuolabus per l'anno 2025, per
le finalità di cui all'art. 11 - comma 3) della L.R. 9 gennaio 2025 n. 1. 

Art. 2) Si autorizza la liquidazione della somma di € 67.500,00 a favore del comune di Gibellina (TP) - C.F.
00293920815   –  quale acconto (90%) della quota impegnata di €  75.000,00,  sul  capitolo 772051 del
Bilancio della Regione Siciliana e.f. 2025 - CODICE SIOPE U. 2.03.01.02.003 – relativa al contributo
straordinario per l'acquisto di uno Scuolabus  per le finalità  di cui  all'art. 11 - comma 3) della L.R. n.
1/2025.

Art. 3)  All’erogazione della somma di €  67.500,00  si provvederà  mediante Tesoreria Unica Regionale  a
favore  del comune di  Gibellina (TP) - C.F.  00293920815 

Art. 4) La rimanente parte del contributo del 10% verrà liquidata a presentazione della richiesta di saldo
e previa presentazione della documentazione accertante l’avvenuta fornitura del mezzo, l’acquisizione
dello stesso tra i beni del Comune e la dichiarazione che lo scuolabus è in funzione ed in uso per il
conseguimento delle finalità di  cui alla L.R. 1/2025 art.  11 comma 3 che ha concesso il  contributo
straordinario.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento dell'Istruzione e Formazione
Professionale, ai sensi del comma 6 dell'art. 98 della L.R. 07/05/2015, n. 9 nonchè, ai sensi del D. Lgs
33/2013, Artt. 26 e 27 

  

4

Francesca.Viola
Casella di testo
2908      del     05/12/2025



                      Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n.                 del    
         

           Il  presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento dell'Istruzione e della
Formazione Professionale per la registrazione ai  sensi  dell'art.9 della legge regionale del  15 aprile
2021, n.9.    

                                                                                                             

                                                                                                                       IL Dirigente del Servizio 5

                                              Giuseppe Bono

5

Francesca.Viola
Casella di testo
2908      del     05/12/2025


		2025-12-04T09:08:21+0100
	GIUSEPPE BONO




